‘placare’

Prima attest. Petrarca, *Canzoniere*, 325.86

Cfr. *Mt* 8,26 [Bettarini 643] « tunc surgens imperavit ventis et mari et facta est tranquillitas magna » ; *Lc* 8,25 [Stroppa 507] « et ventis imperat et mari et oboediunt ei »

Adamo : 181,7 ; 188,4 ; 354,12

→ 181,6-7 *dal di ch’Adamo / aperse gli occhi, sì soave et quete*

→ 188,4 *suo male et nostro vide in prima Adamo*

→ 354,12-13 *Forma par non fu mai dal di ch’Adamo / aperse gli occhi in prima*

‘primo uomo creato da Dio’

Prima attest. *Proverbia que dicuntur*, XII u.q., 527.1,v.89: « En prima comença Eva enganà Adamo / com(è) fe’ a Salomón la muier sot un ramo. »

Cfr. *Gn* 3,7 [Santagata 805] « Et aperti sunt oculi amborum; cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata. »

Boccaccio, *Esposizioni*, 1373-74, c.IV, par.45,181.7: « e datone ad Adamo, incontanente / s’apersero gli occhi loro, e cognobbero che essi erano / ignudi. »

adultero: 138,12

→ 138,12 *negli adùlteri tuoi?*

‘chi commette o ha commesso adulterio’

Prima attest. Guido Faba, *Parl.*, c. 1243 (bologn.), 22 (83): « leccatore, biscaçero, tav(er)nero, çogatore, baratero, adultero, fo(r)nicatore, homicida, p(er)iuro, fallace, traditore ».

Cfr. 1 *Cor* 6,9 [Bettarini 674] « An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri. » ; *Hbr* 12,8 [Bettarini 674] « quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri, et non filii estis. » ; *Hbr* 13,4 [Bettarini 674] « Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus. Fornicatores enim, et adulteros iudicabit Deus. »

Pietro da Bescapè (o Barsegapè), *Sermone*, 1274 (lomb.), 311, pag. 38: « Molto desplaxe a Deo, ço dix lo saviom; / Fornicatori et adulteri dè Deo çudigare ».

adversario: 45,1; 62,8; 107,13; 115,11; 360,76

→ 62,8 *il mio duro adversario se ne scorni*

‘diavolo’

Prima attest. *Lib. Antichr.*, XIII t.q., 11: « Audì sancto Michaële davant lu Salvaure / portari incenso et far l’oracione / e di e noite a Deu far reclamore: / “Syr, indulg[entia] per li omni

peccatori, / ké l'avversariu d'enferno inferiore / si èn' al mundu a far le so vertue, / fa li omini combatre a dol et a furor, / si vano ad inferno a gran perdicione: /siri, indulgentia abi [e] redencion.”»

Cfr. 1 *Pt* 5,8 [Bettarini 315] « Sobrii estote, et vigilate: quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret.»

Zucchero Bencivenni, *Esp.Pater.*, XIV,99.4: « E chi più cade da alti più agevolmente si rompe, e per vincere loro avversario, cioè il diavolo, che più si pena di tentare quelli di religione, e più s'allegra quando elli ne può uno vincere, che d'altro stato.»